
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 9  
 
del Registro     
 
Data 05/04/2022 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Progetto di riqualificazione del complesso 
sportivo comunale - Affidamento per 
progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica. 

  
L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di aprile alle ore 13.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                              X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                       X                                                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                           X             

                                                                                                                                                                  
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Progetto di riqualificazione del complesso sportivo comunale - 
Affidamento per progettazione di fattibilità tecnica ed economica”.  
 
PREMESSO CHE : 

- nella Gazzetta Ufficiale è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri (DPCM) che ripartisce il Fondo per la progettazione territoriale con lo scopo 
di rilanciare e accelerare la progettazione nei piccoli Comuni, le Province e le Città 
metropolitane delle regioni del Sud, Marche e Umbria, nonché nei centri delle aree 
interne; 

- tale DPCM è stato proposto dal ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ai sensi del 
decreto 'Infrastrutture' (decreto-legge n. 121/2021, convertito in legge n. 156/2021; 

 
VISTO il Decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021 n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 
dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali”; 
 
VISTO in particolare l’art. 12 del citato decreto-legge n. 121 del 2021 che prevede l’istituzione 
del “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” al fine di rilanciare e 
accellerare il processo di progettazione nei comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti 
delle regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, 
Sicilia nonché in quelli ricompresi nelle aree interne del Paese, nonché le città metropolitane e le 
provincie ricomprese nelle predette aree; 
 
DATO ATTO, per quanto sopra, che il Comune di Sassofeltrio è risultato beneficiario di  
€ 20.940,89; 
 
PRESO ATTO che: 

- i suddetti contributi possono essere utilizzati per progetti in ambito urbanistico o di 
innovazione sociale; 

- i comuni fino a 5000 abitanti possono utilizzare, in tutto o in parte, il contributo anche per 
affidare incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

- le proposte devono essere coerenti o complementari rispetto agli obittivi del PNRR, dei 
Fondi strutturali europei o del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

 
VISTE le linee guida da seguire nella compilazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, di cui al Decreto del 29/12/2021, comprensivo dell’allegato A,  pubblicato dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale di concerto con il Ministro delle Infrastrutture; 
 
 
 



      
   
 

 

3   

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale: 
- riqualificare gli impianti sportivi di proprietà per promuovere e sviluppare le attività sportive, sia 
nuove che esistenti; 
- permettere l’utilizzo degli impianti su di una comunità piu’ ampia di quella comunale;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
dei rilievi propedeutici; 
 
CONSTATATO che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione  di un 
professionista esterno cui affidare il servizio; 
 
VISTA la nota dell’Arch. Silvia Malpassi acquisita agli atti con prot. 1777 del 04/04/2022, con la 
quale si rende disponibile all’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica relativamente al progetto di “Riqualificazione del complesso sportivo comunale” per 
una somma forfettaria pari ad € 9.360,00 omnicomprensivo ottenuto applicando uno sconto 
rispetto alle calcolo del compenso redatto in base alla normativa vigente; 
 
VISTA la nota del Geom. Emanuele Grechi acquisita agli atti con prot. 1796 del 05/04/2022, con 
la quale si rende disponibile all’incarico professionale di rilevo del sito del complesso sportivo 
comunale propedeutico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica per una somma 
forfettaria pari ad € 2.100,00 omnicomprensivo ottenuto applicando uno sconto rispetto alle 
calcolo del compenso redatto in base alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATA la necessità, per procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti di 
questo ufficio, disporre delle relative risorse; 
 
PRESO ATTO che  per procedere all’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, nonchè dei rilievi propedeutici, relativamente al progetto di 
“Riqualificazione del complesso sportivo comunale”, è necessaria una somma di € 11.460,00 
compreso oneri, la quale trova disponibilità sul cap. 2662/0, con le somme assegnate con delibera 
di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024; 
 
RITENUTO di acquisire il CUP TEMPLATE con le modalità previste dal finanziamento 
concesso; 
 
PRESO ATTO che il Codice Cup richiesto è: G86C22000120006; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) DI DARE ATTO della necessità di procedere all’affidamento della progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, nonché dei rilievi propedeutici, relativamente al progetto 
di “Riqualificazione del complesso sportivo comunale”; 



      
   
 

 

4   

3)  DI DARE ATTO che l’importo di € 11.460,00  omnicomprensivo necessario 
all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, e dei rilievi 
propedeutici, relativamente al progetto di “Riqualificazione del complesso sportivo 
comunale trova copertura finanziaria sul cap. 2662/0, con le somme assegnate con 
delibera di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024; 
 

4) DI DARE ATTO che è stato acquisito il Codice CUP TEMPLATE, che è: 
G86C22000120006; 
 

5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 
del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore 
Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 

 
6)  DI DARE ATTO che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore 

Tecnico.                                                               
                                                 

************************** 
  


